Enarratio 95.

O M N I B U S urtica nota est, & illius omnia genera, de quorum uiribus Vrtica:
ita tradit Galenus libro 6. de Facultatibus simplicium medicamentorum.
Huius herbæ, tum fructus, tum folia, admodum digerentis sunt facultatis,
adeo ut phymata & parotidas sanent, sed & quiddam flatuosum exhibent
dum coquuntur quo extimulant uenerem, & maxime ubi semen cum mu-

sio bibitur. Quod non calfaciat uehementer, sed nimis tenuissit partium, testimonio est crassorum ex pectori eductio, tum pruritus quem in partibus excitat, porro subducit uentrem titillatione magis quam purgatione, in uniuersum, quæ exiccati citra mordicationem postulant ea conuenienter persanat.

DE GALIOPSI.

Græce, Latine, galiopsis, urtica labeo, urtica fatua, urtica foetida: Hispanice, urtiga muerta: Italice, ortica fetida: Gallice, ortie morte: Germanice, Bins augen/Taub nessel.

Enarratio 96.

Galiopsis. FAMILIARI Subiq; galiopsis herba est, quæ prope uias, sepes, & dormitorum areas, folio & caule urticæ, nascitur, non tamen pungit, sed multum foetet, quæ de causa, urtica foetida à multis dicitur. Cæterum, ita galio à baloto in psis baloto similis est, ut primo aspectu, herbarius unam pro altera eradicabis difficit: differunt tamen, quia galiopsis, flores habet purpurascentes, balotus uero albos: item, qui scrophulariam herbam officinis vulgarem, quæ Scrophula ferrariam, sicariam, castrangulam, & mille morbiā uocant, Dioscordis riherba, galiopsum esse autem, omnino falluntur: quia si per galiopsum Dioscorides scrophulariam intelligeret, illius proculdubio radices non subterret, quas nodosas & turbinatas habet. Quibus adde, quod galiopsis nascitur in sepibus, secus itinera, & in domorum areis: Scrophularia uero, potius prope aquarum riuulos. Argumentum tamen cui innituntur, n; qui galiopsum scrophulariam esse dixerunt, hinc desumunt: uident enim scrophulariam florem galeæ quodam modo similem producere, unde galiopsis non illi conuenire arbitrati sunt: sed reuera decipiuntur quia Galea Latinum nomen est, Galiopsis uero Græcum, unde non credendum est, quod Fuchsius conuellatur.

dat: Galopsis uel Galiopsis, urticæ similis herba est, uerum maiorem habet leuorem & odorem grauem, scirrhosos tumores dissipat & emollit, item ad ulcera serpentia facit, emplastrimodo imposita.

DE GALLIO.

Græce, γάλλη: Latine, gallium, lac coagulans herba: Hispanice, coaia leche ierua: Gallice, florastre, uel petit muguet: Germanice, Unser lieben fräwen weg/wal/oder betstro.

Enarratio. 97.

CRVCIOR quum herbam uulgarem, & mihi notissimam, & qua omnia fere prata ornantur, innominatam reliquerim, possunt autem huic ueluti compluribus alijs nomina Hispanica indere uiri doctissimi Hispani, ueluti Christophorus Oroscius, qui apud Salmantenses non infelici successu agit, Antonius Ludouicus Olyssipponensis, utriusq; linguae doctissimus, ac alij complures, quorum nomina Centurijs curationum nostrarum recensemus. Cæterum gallium herba est ad summum cubitalis altitudinis, cuius caulis gracilis, foliolis stellæmodo dispositis, ad aparinherbae figuram, ornatur, in cuius summitate flos luteus, densus, exilis, numerosus, ac grati odoris est: lac enim herba hæc coagulat, & ea de causa Gallium on dicta, ueluti illa altera herba quam Ethrusci & Longobardi, pressuram herba uocant, quæ lac contrahit, & inde caseus dulcis dictus, conficitur. De gallio Pressura uero, ita ut solet Galenus lib. sexto de Facultatibus simplicium medicamē herbarum tradit: Gallium unde nomen sumpsit, quod lac coagulet, facultatem autem obtinet exicatoriam, & subacrem, flos eius competere sanguis profluuijs uidetur, & combustis mederi: est autem boni odoris, & cogloris lutei.

DE SENECCIONE HERBA.

Græce, ιπιχνον: Latine, erigeron, senecio, herba cruciata: Hispanice, bonuaron: Lusitanice, attastinha: Italice, cardoncello, herba petrella: Gallice, du senesson: Germanice. Gründ Kraut/creüsz wurtz.

Enarratio. 98.

ERIGERON longe alia res est ab eryngio, cuius inaduententia multi decepti sunt, credentes, erigeronen carduum esse benedictum, quum tamen eryngium ut libro tertio diximus, carduu centum captiuum dictus sit. K ij

Cruciata herba. Est igitur erigeron herba ubiq; obuia senecio dīcta: quæ plerūq; supra muros, & parietes ueteres nascitur, altitudine cubitali, multos à se caulinios emitte, quibus folia multidiuisa sunt, quæ diuisiones crucem referunt, reuidentur, unde cruciata herba appellata est. Floret uero herba hæc initio ueris floribus luteis, cito dehiscētibus & in pappos euanescētibus: unde erigeron dīcta est, quia uere flores ī humani capilli modo in ea canescant, uocant autem Græci ἡράκλειον: quibus γένος senex dicitur unde ueris senex, uel senecio herba appellatur. Cæterum, hanc falso Otho Brunphelius, pro altera specie uerbenæ in suo depinxit Herbario, ut iam diu patefecimus. Sed est quoq; altera herba, huic proxima, sed procerior, utpote caules tricubitales emittens, cuius succo medici Hispaniæ contra morbum Gallicum utū tur, & eam Lusitani sua uoce, talasneriam, uel talasneriam uocant, quam nō nulli uocum affinitate instructi, credunt, ranacetum apud authores descriputum esse, non sine tamen ingenti errore, quum inter se maxime uariant, ut conferenti manifestum erit. De erigeron uero ita breuiissime tradit Galenus libro sexto de Facultatibus simplicium medicamentorum. Erigeron refri gerat, & modice digerit.

DE THALICTRO.

Græce, θαλικτρόν: Latine, thalictrum, thalictrum: Germanice, Heylblat.

Enarratio. 99.

Thalictrū. F A L S O Ruellius, argentinam herbam, thalictrum esse dixit, quum ar-Ruellius in gentina herba longe alia est ut suo diximus loco: at thalictrū hucusq; quod thalictro errat. sciam non uidi, de quo Galenus libro sexto de Facultatibus simplicium medicamentorum ita dixit: Thalictrū folia habet coriandro similia, caulem crassitudine rutæ, uis eis inest citra morsum exiccatoria, itaq; ulcera in ueterata ad cicatricem perducit.

DE MUSCO MARINO,

Græce, βρύον θαλασσίον: Latine, bryonthalassion, muscus marinus, corallina: Italice, corallina: Hispanice, malborquina, yersua: Gallice, corallina: Germanice, Meer mos.

Enarratio. 100.

Corallina. O M N I V M doctorum hominum consensu, muscus marinus officinarum corallina est, qua hodie pro depellendis puerorum uermibus, medi ci frequenter utuntur: Merito enim corallina dicitur, quia cum corallo, similitudinem quandam gerere uidetur, uel quia cum eo plerūq; quoq; na-

scitur; hic uero Anconæ in magna reperitur copia, cuius uires uermes interficiendi, antiqui ignorarunt, ut ex Galeno quoqp percipi potest, qui de eo libro sexto de Facultatibus simplicium medicamentorum sermonem habet, & illi nullam similem tribuit uim, dicens: Bryon thalattion compo- situm est ex terrena & aqua essentia, utractp frigida, siquidem & gustum astringit, & calidis quibusuis illūtum, ea refrigerat, adiuuatqp. Cæterum Hispani herbam istam malhorquinam appellant, quia primo ad illos, ex Ma- torica, altera insularum Balearium, aduecta fuit.

DE MARINA ALGA.

Græce, φύκη θαλάσσης: Latine, phyco thalattion, marina alga: Hispanice, las ouas del mar: Italice, alga marina: Gallice, algæ marine.

Enarratio. 101.

PHYCO thalattio alga marina est, non ea tamen qua apud Mura-
num Venetijs uitrea uasa parantur: nam & illa alga marina dici meretur, ^{Alga mari-}
de qua Galenus libro octavo de Facultatibus simplicium medicamento-
rum ita tradit: Phycos ex mari exemptus & uirens, siccatus refrigeratqp in se
cundo ordine, haber enim quiddam modice acerbum.

DE POTAMOGETONE.

Græce, ποταμογέτων: Latine, potamogeton, fontinalis herba,
pulmonaria herba: Vulgo, pulmonaria: Germanice, Lungen
braut/sam braut.

Enarratio. 102.

POTAMOGETO N, ut ego opinor, ea est herba, quam officinæ ho-
dierne pulmonariam appellant, eo forsan quia pulmonis uitij opituletur: ^{Pulmona-}
quæ folio constat betæ hirsuto, notis albis emaculato, & prope fontes &
aquosos locos nascitur, unde fontinalis nomen traxit, de qua Galenus li- ^{ria.}
bro 8. ita dixit: Potamogeton astringit & refrigerat similiter polygono, ^{Fontinalis}
herba, sed essentia eius crassior quam polygoni est.

DE STRATIOTE AQUATICO.

Græce, στρατιώτης: Latine, stratiotes fluiatilis, stratiotes aqua-
ticus.

Enarratio 103.

STRATIOTE Sin aquis supernatans, sedo simile folium habet, quod ^{Stratiotes}
K iñ fluiatilis.

ut creditur, non alibi quam in Aegypto nascitur, de quo Plinius lib. 24. capite 18. ita inquit: Celebratur autem & à Græcis stratiotes. Est ea in Aegypto tantum, & in undatione Nili nascitur aizoo similis, ni maiora habet folia: refrigerat mite, & uulnera sanat ex aceto illita: item ignes sacros ac suppurationes, sanguinem quoque qui defluit à renibus pota cum thure masculo mirifice fistit.

DE STRATIO TE, MILLE FOLIA DICTA HERBA.

Græce, *σπαρτιόν*: Latine, stratiotes, millefolia herba, millefolium: Hispanice, milhojas yerua: Italice, millefoglio: Gallice, mille fueille: Germanice, Garben/schaff garben/oder schaff ripp.

Enarratio 104.

Millefolium. H AEC enim herba est, quam hodie pharmacopolæ millefolium appellant, quum ex directo descriptio illi conueniat, nec enim myriophyllum mille folium herba est, ut multi crediderunt. Nascitur autem millefolium uulgare in pratis, locis siccis, et prope vias, non uero aquaticis locis, ut myriophyllum, à cuius millefolij radice caules semicubitalis altitudinis nascuntur, numero tres, quatuorve aut quinque, in quibus folia sunt auicularum pennis simillima, & ad ea multum accendentia, quæ sylvestre cymatum emittere solet. Cæterum, in summitate caulum, umbellæ albæ sunt, quæ aliquando rufescunt, utiure dicendum sit, terrestre hoc millefolium officinarum millefolium esse, non uero myriophyllum. De quo Galen. lib. 8. de Facult. simp. med. ita tradit: Aquaticus stratiotes humida & frigida facultate est: terrestris uero, non nihil habet astrictionis, proinde & uulcera glutinat.

DE VERBASCO.

Græce, *φλομός*: Latine, phlomos, uerbasco, thapsus barbatus: Hispanice, uerbasco: Italice, tasso barbasso: Germanice, wulfrant.

Enarratio. 105.

Verbascum. VERBASI, uulgo tassibarba si dicti, duæ seplasiaris notissime sunt species, quarum altera flores albos habet, altera uero luteos, quibus proseedandis doloribus, tanquam medicamento ano dino, & tēperato sēpe utimur. Cæterum duas alias species huius verbasci, Ruel. credidit, eas esse herbas, quas quidam herbas paralytis, aliquero herbas primi floris appellat,

alteri quarum flos albus inest, alteri aero luteus, nam folia utriq; crispa ad *Herba primodū* sunt, uirgē pastoris dipsaci dicti, simillima, quas quoq; herbas Fuch *misfloris*. sius, tanquam ueras uerbasci species in suo depinxit Herbario: quæ dubio procul constringendi uires obtinent. Porro ex uerbasco *Iychnia fieri pos-* sunt, unde à Dioscoride *lychnitis*, & *thryallis* appellatur. Cuius flores *ru-* stici in Italia, & nonnulli in Hispania, pro coagulando lacte usurpant, & illius semine contuso & panī uel caseo mixto, Hispani pro interficiendis la- custribus piscibus utuntur: de quo Galenus lib. 8. de Facul. simpl. medi. ita inquit: *phlomus*, id est uerbascum eius duæ sunt species: quædam enim fo- lijs est candida, quædam uero nigra: Rursus, albe quidem mas est, cuius fo- lia angustiora, foemina cuius maiora uisuntur: Est & alia *phlomus agrestis*, flores habens aureos & luteos nec non alia quā *phlomida* appellant: Prio- rum duarum radix acerba gustu est, & fluxionum affectibus prodest, atq; adeo dentium doloribus: quanquā folia digerendi uim habent, similiter et aliarum folia, omniū quippe folia desiccandi & detergendi uim possidet.

DE AETHIOPIDE HERBA.

Græce, αἰθιοπία: Latine, Aethiopides herba.

Enarratio. 106.

HAE C in Aethiopia tantum nascitur.

DE ARCTIO.

Græce, ἄρκτιον: Latine, arctium.

Enarratio. 107.

ARCTIVM non est *lappa minor*, ut multi falso credebant, quum *lap- Arctium.* pā minor xanthion sit Dioscoridis: est uero *arctio* herba ubiq; nascens, cuius tenelli caulinuli in cibo cardorum uice usurpantur. Folia etenim crassa uerbasco similia herba hęc habet, de cuius uiribus ita tradit Galenus 6. de Faculta. simpli. medicamen. libro, dicens: *Arctium* quod thapsō uer- basco est simile, radice tenera, candida, dulci, caule oblongo & molli, semi- nec cymino simili: tenuium est partium, ob idq; facultatis modice exiccan- tis & extergentis, quam obrem radix ac semen eius in uino cocta, quadam tenus dentium dolores mitigant. Porro ambusta & chamaethla non horū modo decoctum, sed & caules teneriores sanare possunt.

DE PERSONACIA.

Græce, ἀνθρώπιον: Latine, arcium aliud, personacia, philanthropos,
lappa maior, bardana: Hispāice, bardana, pagamacera maior:

K iiiij

*Italice, lappola maggiore: Gallice, gletteron, ou glouteron,
Germanice, Großkletten.*

Enarratio. 108.

Lappa maior duplex NASCI T V R Lappa maior ubique cum caule , & sine illo : Quae autem cum caule nascitur folia cucurbitae, similia habet, fructum vero rotundum, hirsutum, tenaci nexu uestibus haerentem, unde philanthropos herba dicta est. Ceterum, differt planta haec a minori lappa , tum folio tum etiam fructu, ut capite de Xanthio dicemus. Quae autem sine caule nascitur lappa, folia tantum habet lata , ampla , quibus multi uice branchae ursinae, non sine ingenti errore utuntur, hanc uero de qua agimus, lappam maiorem appellamus. At qui aparinem lappam esse dixerunt omnino errarunt, ut suo diximus loco, de hac uero lappa maiori ita tradit Galenus libro sexto, de Facultatibus simplicium medicamentorum. Lappa maior digerit simul et desiccat; astringit tamen non nihil, unde folia eius antiquis ulceribus profundunt.

DE PETASITE.

Græce, πετασίτης: Latine, petasites: Germanice, Pestilenzwurz.

Enarratio 109.

Petasites. NISI fungorum genus aliquod Petasites sit, quid nam sit ignoramus, in Gallia porro eam nasci Ruellius tradit, pro qua Fuchsius lappam maiorem a nobis descriptam capite superiori, in suo depinxit Herbario.

DE EPIPACTIDE SIVE ELLEBORINE.

Græce, ἐπιπάκτης: Latine, epipactis, elleborines, elleborina.

Enarratio. 110.

Elleborines. SIMILIS nigro helleboro, elleborines herba est, minutiori tamen folio uestita, quam Ferrariae in hortu Magnifici Azaioli nobilis Ferrariensis uidimus. Quum igitur Dioscorides dicat, elleborines folia habet minima, intellige comparatione ad folia nigri ueratri, ellebori dicti.

DE FVMARIA HERBA.

*Græce, καπνός: Latine, capnos, fumaria herba, fumus terræ:
Hispanice, palomilhayerua: Lusitanice, hierua molari: Italice,
fumo terro herba: Gallice, fume terre ou pied de geline: Germanice,
Erdtrauch/oder taubenfropff.*

Enarratio m.

FVMARIA herba, officinis fumus terræ dicitur, que ideo à fumo de=Fumus nominationem traxit, quia eius succus oculos clarificat, & in eo infectus, terra. ueluti acutissimus fumus, multas euocat lachrymas, præclara enim & multis encomijs, ob raras eius dotes, digna est herba, quæ flauam bilem purgat, & adustos depellit humores, ac puriorem & mundiorem sanguinem reddit, mirifice enim morbis biliosis opitulatur, & ijs qui ex sanguine adusto originem trahunt, ut morbo Gallico, pruritus, scabiei, serpiginis, lepræ, ploræ, elephantiasi, quartanæ, & alijs uarijs, pro quibus, ex ea syrups, ac per campanam destillata aqua, in officinis parantur. Ceterum uenriculum, iecur, & intestina, herba hæc roborat, & unice obstructiones aperit, ut ex Galeno percipitur, qui libro septimo de Faculta, simplicium medicamentorum ita tradit: Capnios, id est fumaria, acris, amare, & acer. Fumaria bæ qualitatis est particeps, quamobrem urinam biliosam, multamque temperat prouocat: sanatq; tum obstructions, tum imbecillitates iecinoris: Succus tura. eius oculorum aciem acuit, non parum trahens lachrymarum, ueluti ipse fumus, hactenus Galenus. Recentiores uero, ut Mesue, Serapio, & alij, non nihil malignitatis huic herbæ tribuunt, quam facile corrigi, aut coquo, aut passulis enucleatis, uel earum melle cōtendunt, ut uero illius uires debiles efficaciores fiant, illimyrobalani, sene, & aqua casei, adiungenda sunt. Porro, ex floribus sumi terræ conditum saccharo paratur, predictis conueniens affectionibus, quod curiosi pharmacopœia paratum in officinis habeant semper, uelim. At huius succi dosis, in potu ut testatur Mesue ab uncia media ad duas usq; propinar debet, decocti uero ab uncij decem ad quindecim, pulueris uero à drachmis tribus ad quinq; parum enim calida herba hæc est, sicca uero in secundo gradu.

DE SATIVA LOTO.

Græce, λοτος: Latine, lotos domesticus, sativa lotos, trifolium sativum, oxytriphylon, acetosum trifolium, panis cuculi, alleluya, trifolium acetosum, oxys: Hispanice, azederilha detres boias, alleluya: Italice, trifolio acetoso: Gallice, trefle acetoso, uel pain a coqui: Germanice, Sawyerlee/oder gauchbrot.

Enarratio m.

LOTVS sativa, ut ego opinor, acetosum trifolium est, cuius folia cor=Lotus sedis figuram imitantur, & eum Plinius oxyn, libro uigesimo septimo, capi^a tiua.